
bc/az  1 
Servizio 3 

       
          

 
 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MAB Sila 

 
NUMERO REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

n. 443 del  29.12.2023 
                                                                                                                

OGGETTO: Bando Pubblico per la concessione di patrocini onerosi a sostegno di progetti/iniziative 
promossi da Enti, Associazioni, Istituti, Cooperative e soggetti privati senza scopo di lucro per lo 
svolgimento di attività o realizzazione di interventi compatibili con le finalità del Parco ai sensi del 
vigente “Regolamento per la concessione di contributi, finanziamenti e patrocini”, adottato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n° 33 del 29.12.2004. Provvedimento del Presidente n° 01 del 09 Agosto 2023. 
Approvazione graduatoria definitiva e perfezionamento impegno di spesa in favore dei 
destinatari di patrocinio oneroso – E.F. 2023 – Capitoli 4220 e 5100 

 

 L’anno duemilaventitrè addì ventinove del mese di dicembre, presso la sede legale ed 
amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, Via Nazionale 
snc. 
 

IL DIRETTORE 
 
 Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
 Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 marzo 2003, recante 
l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 
 Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 del 
07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con nota prot. 
0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, con il quale il dott. Francesco 
Curcio è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni cinque, con decorrenza dalla data di 
nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila; 
 Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. Francesco 
Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 28.02.2028; 
 Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, superiormente approvato dal Dicastero Vigilante MASE – 
Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico e Mare con nota prot. nr.: 54137 del 05.04.2023, 
acquisita agli atti dell'Ente prot. nr.: 2030 del 06.04.2023; 
 Vista la 1^ variazione compensativa al bilancio di previsione 2023 adottata con Determinazione del 
Direttore n. 174 del 27.07.2023, in merito alla quale il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti ha 
espresso parere favorevole con verbale n. 04 in data 09.08.2022, in atti dell’Ente al prot. n. 4367 del 
26.07.2023; 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 20 del 30.11.2023, immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto “2^ Variazione al bilancio di previsione 2023”, in merito alla quale il Collegio Straordinario dei 
Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole con verbale n. 08 in data 29.11.2023 in atti dell’Ente al 
prot. n. 7303 del 29.11.2023; 
 Vista la 3^ variazione compensativa al bilancio di previsione 2023 adottata con Determinazione del 
Direttore n. 336 del 06.12.2023, in merito alla quale il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti renderà 
il proprio parere nella prossima riunione utile; 



bc/az  2 
Servizio 3 

 Vista la 4^ variazione compensativa al bilancio di previsione 2023 adottata con Determinazione del 
Direttore n. 392 del 14.12.2023, in merito alla quale il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti renderà 
il proprio parere nella prossima riunione utile; 

Richiamato il Provvedimento del Presidente n° 01 del 09.08.2023 con il quale si è stabilito: 

− di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di approvare il “Bando Pubblico per la concessione di patrocini onerosi a sostegno di 
progetti/iniziative promossi da Enti, Associazioni, Istituti, Cooperative e soggetti privati senza scopo 
di lucro per lo svolgimento di attività o realizzazione di interventi compatibili con le finalità del 
Parco” predisposto dagli Uffici ed allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato 1);  

− di reperire ed autorizzare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dell'intervento, sul Bilancio 
di previsione per l'anno 2023 per un totale di € 40.000,00 (quarantamila/00), con imputazione ai 
seguenti capitoli:  

- € 20.000,00 (ventimila/00) al capitolo 4220 denominato “Concessione patrocini”;  
- € 20.000,00 (ventimila/00) al capitolo 5100 denominato “Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, Associazioni per la promozione economica e sociale, per la promozione 
dell'energia alternativa e rinnovabile e per attività svolte in sinergia con altre istituzioni, ect”;  

− di demandare al Direttore l’adozione degli atti gestionali, amministrativi e contabili, in esecuzione del 
presente provvedimento.  
Visto l'art. 5 del Bando in parola, denominato “Modalità e termini per la presentazione delle istanze”, il 

quale prevede che: 
- Le istanze dovranno riguardare le iniziative che si si sono svolte o si svolgeranno nel periodo 01 gennaio 2023/31 

dicembre 2023. 
- Le istanze devono essere presentate, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 24,00 del giorno 15 settembre 2023.” 

Vista la nota prot. n. 6980 del 15.11.2023 con la quale il Direttore ha nominato per la valutazione 
delle istanze pervenute la Commissione esaminatrice composta dal Direttore arch. Ilario Treccosti con 
funzioni di Presidente, dall’Ing. Domenico Cerminara e dalla dott.ssa Barbara Carelli, con funzione di 
componenti, dal RUP dott. Andrea Ziccarelli con funzioni di Segretario Verbalizzante; 

Richiamata la Determinazione del Direttore n° 335 del 05.12.2023 con la quale si è stabilito: 

• di approvare il verbale di seduta riportante gli esiti dell’attività istruttoria prevista all’art. 6 del 
“Bando Pubblico per la concessione di patrocini onerosi a sostegno di progetti/iniziative promossi da Enti, 
Associazioni, Istituti, Cooperative e soggetti privati senza scopo di lucro per lo svolgimento di attività o 
realizzazione di interventi compatibili con le finalità del Parco”, che si allega alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

• di approvare l'“Elenco degli ammessi con attribuzione dei punteggi attribuiti dalla Commissione”(allegato 
2 all’istruttoria); 

• di approvare la “Graduatoria provvisoria degli ammessi a patrocinio”, assegnando al contempo ad 
ognuno degli aventi diritto il relativo contributo sulla scorta dei punteggi ottenuti (allegato 3 
all’istruttoria); 

• di stabilire che con successivo atto, con il quale sarà approvata la “Graduatoria definitiva degli 
ammessi a patrocinio”, si procederà al perfezionamento dei singoli impegni di spesa in favore dei 
destinatari di patrocinio oneroso. 

Rilevato che la Commissione Esaminatrice come sopra nominata ha provveduto all'esame delle 
istanze pervenute entro i termini suddetti in due apposite sedute svoltesi in data 22 e 23 novembre 2023; 

Vista la nota del 20.12.2023 pervenuta da parte dell’Associazione Culturale Giovanile Quintessenza 
agli atti dell’Ente Parco al prot. n. 7814 del 21.12.2023 con la quale l’Associazione richiedeva delucidazioni 
in merito alla valutazione della propria istanza; 

Considerato che lo scrivente, con nota prot. 7899 del 29.12.2023 ha provveduto a riscontrare la 
suddetta richiesta, fornendo le opportune delucidazioni all’Associazione Culturale Giovanile 
Quintessenza; 



bc/az  3 
Servizio 3 

  Preso atto dell'istruttoria del responsabile del procedimento, dott. Andrea Ziccarelli, in 
allegato sub A; 

Preso atto che il MATTM – Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare, 
con nota circolare prot. n° 10692 del 27/05/2014, ha fornito agli Enti Parco ulteriori indicazioni in 
materia di separazione tra funzioni di indirizzo e programmazione ed attività di gestione, confermate 
dalla Corte dei conti nella Determinazione n. 49/2011; 

Dato atto, che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. n°165/2001, dell’art. 26 dello Statuto 
dell’Ente e delle Direttive del Ministero dell’Ambiente - D.P.N. - n° 12028 del 13/05/05 e n° 24712 
del 04/10/05, il presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore 
trattandosi di atto puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 

Visti: 

− lo Statuto dell’Ente; 
− il D.P.R. n°97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70” 

− il Regolamento per la concessione di contributi, finanziamenti e patrocini, adottato 
con Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 33 del 29.12.2004 

 
DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di prendere atto dell'istruttoria del Responsabile del Procedimento dott. Andrea 
Ziccarelli (all. sub A); 

3. Di approvare la “Graduatoria definitiva degli ammessi a patrocinio”, assegnando al 
contempo ad ognuno degli aventi diritto il relativo contributo sulla scorta dei punteggi 
ottenuti (allegato 1 all’istruttoria); 

4. Di perfezionare l'impegno di spesa, secondo le indicazioni riportate nella seguente 
tabella, imputando le somme ivi indicate al capitolo di bilancio 4220 denominato 
“Concessione patrocini”, per un importo totale di € 20.000,00 (ventimila/00) ed al 
capitolo di bilancio 5100 denominato Contributi a favore di Enti, Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” per un importo totale di € 20.000,00 (ventimila/00): 
 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

CAPITOLO 
IMPORTO 

PERFEZIONAMENTO 
IMPEGNO 

L'Angolo 12 4220 
“Concessione patrocini” 

 € 3.550,00   

Associazione Fattore Creativo 4220 
“Concessione patrocini” 

 € 3.550,00   

Villaggio Pino Grande 4220 
“Concessione patrocini” 

 € 2.100,00  

Sci Club Montenero 4220 
“Concessione patrocini” 

 € 2.100,00  

Destinazione Sila 4220 
“Concessione patrocini” 

 € 2.000,00   

TMC360 4220 
“Concessione patrocini” 

 € 2.000,00   

 



bc/az  4 
Servizio 3 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

CAPITOLO 
IMPORTO 

PERFEZIONAMENTO 
IMPEGNO 

Associazione Operatori Sila Piccola 4220 
“Concessione patrocini” 

€ 1.600,00  

Uniter presila 4220 
“Concessione patrocini” 

 € 1.600,00  

Sila Sport Adventure 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.600,00   

Libro Amica 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.300,00   

Associazione Culturale Hyle 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

 € 1.300,00   

Associazione Picanto 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.200,00  

Proloco Camigliatello  5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00  

Proloco Mesoraca 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00  

Ri-scopriamo la Sila 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

 € 1.000,00   

Comune di Longobucco 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

 € 1.000,00   

Comune di Petilia Policastro 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00  



bc/az  5 
Servizio 3 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

CAPITOLO 
IMPORTO 

PERFEZIONAMENTO 
IMPEGNO 

Asperitas 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00  

Comune di Savelli 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00  

Comune di Mesoraca 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00  

Sporting Club Cotronei 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00  

Comune di Corigliano 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00   

Comune di Casali del Manco 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00   

Associazione La Poiana 4220 
“Concessione patrocini” 

€ 800,00  

Associazione Guide Ufficiali del Parco 
Nazionale della Sila 

5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 800,00  

FAI 4220 
“Concessione patrocini” 

€ 700,00  

Rarike Experience APS 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 700,00  

Associazione Piccola Italia 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 700,00  



bc/az  6 
Servizio 3 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

CAPITOLO 
IMPORTO 

PERFEZIONAMENTO 
IMPEGNO 

Proloco Bocchigliero EPLI 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 700,00  

Circolo Legambiente di Petilia Policastro 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

 € 700,00  

 
5. Di stabilire che con successive determinazioni si provvederà alla liquidazione delle spese 

emergenti dal presente dispositivo, dietro presentazione da parte dei predetti Soggetti, della 
documentazione prevista dal “Bando Pubblico per la concessione di patrocini onerosi a sostegno di 
progetti/iniziative promossi da Enti, Associazioni, Istituti, Cooperative e soggetti privati senza scopo di lucro 
per lo svolgimento di attività o realizzazione di interventi compatibili con le finalità del Parco” e dalla 
normativa vigente. 
 

Il Direttore 
arch. Ilario Treccosti 

Ilario
Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
29.12.2023
14:59:07
GMT+01:00



1 

bc/az 
Servizio 3 

ALLEGATO A 
   

 
 
 
 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
ISTRUTTORIA ALLA DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: Bando Pubblico per la concessione di patrocini onerosi a sostegno di progetti/iniziative promossi da 
Enti, Associazioni, Istituti, Cooperative e soggetti privati senza scopo di lucro per lo svolgimento di attività o 
realizzazione di interventi compatibili con le finalità del Parco ai sensi del vigente “Regolamento per la concessione 
di contributi, finanziamenti e patrocini”, adottato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 33 del 29.12.2004. 
Provvedimento del Presidente n° 01 del 09 Agosto 2023. 
Approvazione graduatoria definitiva e perfezionamento impegno di spesa in favore dei destinatari di 
patrocinio oneroso – E.F. 2023 – Capitoli 4220 e 5100 

 
RICHIAMATO il Provvedimento del Presidente n° 01 del 09.08.2023 con il quale si è stabilito: 

− di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

− di approvare il “Bando Pubblico per la concessione di patrocini onerosi a sostegno di 
progetti/iniziative promossi da Enti, Associazioni, Istituti, Cooperative e soggetti privati senza scopo di 
lucro per lo svolgimento di attività o realizzazione di interventi compatibili con le finalità del Parco” 
predisposto dagli Uffici ed allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale 
(allegato 1);  

− di reperire ed autorizzare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dell'intervento, sul 
Bilancio di previsione per l'anno 2023 per un totale di € 40.000,00 (quarantamila/00), con imputazione 
ai seguenti capitoli:  

- € 20.000,00 (ventimila/00) al capitolo 4220 denominato “Concessione patrocini”;  
- € 20.000,00 (ventimila/00) al capitolo 5100 denominato “Contributi a favore di Enti, Comuni, 

Cooperative, Associazioni per la promozione economica e sociale, per la promozione dell'energia alternativa e 
rinnovabile e per attività svolte in sinergia con altre istituzioni, ect”;  

− di demandare al Direttore l’adozione degli atti gestionali, amministrativi e contabili, in 
esecuzione del presente provvedimento.  

VISTO l'art. 5 del Bando in parola, denominato “Modalità e termini per la presentazione delle istanze”, il quale 
prevede che: 

- Le istanze dovranno riguardare le iniziative che si si sono svolte o si svolgeranno nel periodo 01 gennaio 2023/31 
dicembre 2023. 

- Le istanze devono essere presentate, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 24,00 del giorno 15 settembre 2023.” 
VISTA la nota prot. n. 6980 del 15.11.2023 con la quale il Direttore ha nominato per la valutazione delle 
istanze pervenute la Commissione esaminatrice composta dal Direttore arch. Ilario Treccosti con funzioni 
di Presidente, dall’Ing. Domenico Cerminara e dalla dott.ssa Barbara Carelli, con funzione di componenti, 
dal RUP dott. Andrea Ziccarelli con funzioni di Segretario Verbalizzante; 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n° 335 del 05.12.2023 con la quale si è stabilito: 

− di approvare il verbale di seduta riportante gli esiti dell’attività istruttoria prevista all’art. 6 del 
“Bando Pubblico per la concessione di patrocini onerosi a sostegno di progetti/iniziative promossi da Enti, Associazioni, 
Istituti, Cooperative e soggetti privati senza scopo di lucro per lo svolgimento di attività o realizzazione di interventi 
compatibili con le finalità del Parco”, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato 1); 



2 

bc/az 
Servizio 3 

− di approvare l'“Elenco degli ammessi con attribuzione dei punteggi attribuiti dalla Commissione”(allegato 
2 all’istruttoria); 

− di approvare la “Graduatoria provvisoria degli ammessi a patrocinio”, assegnando al contempo ad 
ognuno degli aventi diritto il relativo contributo sulla scorta dei punteggi ottenuti (allegato 3 all’istruttoria); 

− di stabilire che con successivo atto, con il quale sarà approvata la “Graduatoria definitiva degli 
ammessi a patrocinio”, si procederà al perfezionamento dei singoli impegni di spesa in favore dei destinatari di 
patrocinio oneroso. 
RILEVATO che la Commissione Esaminatrice come sopra nominata ha provveduto all'esame delle istanze 
pervenute entro i termini suddetti in due apposite sedute svoltesi in data 22 e 23 novembre 2023; 
VISTA la nota del 20.12.2023 pervenuta da parte dell’Associazione Culturale Giovanile Quintessenza agli 
atti dell’Ente Parco al prot. n. 7814 del 21.12.2023 con la quale l’Associazione richiedeva delucidazioni in 
merito alla valutazione della propria istanza; 
CONSIDERATO che la Direzione, con nota prot. 7899 del 29.12.2023 ha provveduto a riscontrare la 
suddetta richiesta, fornendo le opportune delucidazioni all’Associazione Culturale Giovanile Quintessenza; 
VISTI: 

− lo Statuto dell’Ente; 
− il D.P.R. n°97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 

20 marzo 1975, n. 70” 

− il Regolamento per la concessione di contributi, finanziamenti e patrocini, adottato con 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 33 del 29.12.2004 
 

Per tutto quanto sopra premesso, salvo diverso avviso della Direzione  
 

PROPONE 
 

1. Di approvare la “Graduatoria definitiva degli ammessi a patrocinio”, assegnando al contempo ad 
ognuno degli aventi diritto il relativo contributo sulla scorta dei punteggi ottenuti (allegato 1 
all’istruttoria); 

2. Di perfezionare l'impegno di spesa, secondo le indicazioni riportate nella seguente tabella, 
imputando le somme ivi indicate al capitolo di bilancio 4220 denominato “Concessione 
patrocini”, per un importo totale di € 20.000,00 (ventimila/00) ed al capitolo di bilancio 5100 
denominato Contributi a favore di Enti, Comuni, Cooperative, Associazioni etc.” per un importo 
totale di € 20.000,00 (ventimila/00): 

 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

CAPITOLO 
IMPORTO 

PERFEZIONAMENTO 
IMPEGNO 

L'Angolo 12 4220 
“Concessione patrocini” 

 € 3.550,00   

Associazione Fattore Creativo 4220 
“Concessione patrocini” 

 € 3.550,00   

Villaggio Pino Grande 4220 
“Concessione patrocini” 

 € 2.100,00  

Sci Club Montenero 4220 
“Concessione patrocini” 

 € 2.100,00  

Destinazione Sila 4220 
“Concessione patrocini” 

 € 2.000,00   

TMC360 4220 
“Concessione patrocini” 

 € 2.000,00   



3 

bc/az 
Servizio 3 

 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

CAPITOLO 
IMPORTO 

PERFEZIONAMENTO 
IMPEGNO 

Associazione Operatori Sila Piccola 4220 
“Concessione patrocini” 

€ 1.600,00  

Uniter presila 4220 
“Concessione patrocini” 

 € 1.600,00  

Sila Sport Adventure 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.600,00   

Libro Amica 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.300,00   

Associazione Culturale Hyle 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

 € 1.300,00   

Associazione Picanto 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.200,00  

Proloco Camigliatello  5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00  

Proloco Mesoraca 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00  

Ri-scopriamo la Sila 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

 € 1.000,00   

Comune di Longobucco 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

 € 1.000,00   

Comune di Petilia Policastro 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00  



4 

bc/az 
Servizio 3 

 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

CAPITOLO 
IMPORTO 

PERFEZIONAMENTO 
IMPEGNO 

Asperitas 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00  

Comune di Savelli 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00  

Comune di Mesoraca 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00  

Sporting Club Cotronei 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00  

Comune di Corigliano 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00   

Comune di Casali del Manco 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 1.000,00   

Associazione La Poiana 4220 
“Concessione patrocini” 

€ 800,00  

Associazione Guide Ufficiali del Parco 
Nazionale della Sila 

5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 800,00  

FAI 4220 
“Concessione patrocini” 

€ 700,00  

Rarike Experience APS 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 700,00  

Associazione Piccola Italia 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 700,00  



5 

bc/az 
Servizio 3 

 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

CAPITOLO 
IMPORTO 

PERFEZIONAMENTO 
IMPEGNO 

Proloco Bocchigliero EPLI 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

€ 700,00  

Circolo Legambiente di Petilia Policastro 5100 
“Contributi a favore di Enti, 

Comuni, Cooperative, 
Associazioni etc.” 

 € 700,00  

 
3. Di stabilire che con successive determinazioni si provvederà alla liquidazione delle spese 

emergenti dal presente dispositivo, dietro presentazione da parte dei predetti Soggetti, della 
documentazione prevista dal “Bando Pubblico per la concessione di patrocini onerosi a sostegno di 
progetti/iniziative promossi da Enti, Associazioni, Istituti, Cooperative e soggetti privati senza scopo di lucro 
per lo svolgimento di attività o realizzazione di interventi compatibili con le finalità del Parco” e dalla 
normativa vigente. 

 
                     
 
Il Responsabile del Servizio 
  Dott.ssa Barbara Carelli     
                                                                           

                                                             Il Responsabile del Procedimento 
                                           Dott. Andrea Ziccarelli 

  
  

Firmato digitalmente da

Barbara Carelli

CN = Carelli Barbara
C = IT
Data e ora della firma: 29/12/2023 13:37:21



1 

 

 

 

 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA 

Via Nazionale snc – Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) 
e-mail info@parcosila.it 

 
 
 

Bando Pubblico per la concessione di patrocini onerosi a sostegno di progetti/iniziative promossi da 
Enti, Associazioni, Istituti, Cooperative e soggetti privati senza scopo di lucro per lo svolgimento di 
attività o realizzazione di interventi compatibili con le finalità del Parco ai sensi del vigente “Regolamento 
per la concessione di contributi, finanziamenti e patrocini”, adottato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 
33 del 29.12.2004. Provvedimento del Presidente n° 01 del 09 agosto 2023. 
 

 
GRADUATORIA PROVVISORIA DEGLI AMMESSI A PATROCINIO 

 

 

Numero Richiedente Punteggio 

 Somma 
Concessa   Nota 

1 L'Angolo 12 23  € 3.550,00   AMMESSA A CONTRIBUTO 

22 

Associazione Fattore 
Creativo 23  € 3.550,00   AMMESSA A CONTRIBUTO 

21 Villaggio Pino Grande 21  € 2.100,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

23 Sci Club Montenero 21  € 2.100,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

35 Destinazione Sila 20  € 2.000,00   AMMESSA A CONTRIBUTO 

44 TMC360 20  € 2.000,00   AMMESSA A CONTRIBUTO 

48 

Associazione 
Operatori Sila Piccola 16 € 1.600,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

13 Uniter presila 16  € 1.600,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

50 Sila Sport Adventure 16 € 1.600,00   AMMESSA A CONTRIBUTO 

12 Libro Amica 13 € 1.300,00   AMMESSA A CONTRIBUTO 

27 

Associazione 
Culturale Hyle 13  € 1.300,00   AMMESSA A CONTRIBUTO 

15 Associazione Picanto 12 € 1.200,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

10 Proloco Camigliatello  10 € 1.000,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

2 Proloco Mesoraca 10 € 1.000,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

4 Ri-scopriamo la Sila 10  € 1.000,00   AMMESSA A CONTRIBUTO 

19 

Comune di 
Longobucco 10  € 1.000,00   AMMESSA A CONTRIBUTO 

32 

Comune di Petilia 
Policastro 10 € 1.000,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

38 Asperitas 10 € 1.000,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

37 Comune di Savelli 10 € 1.000,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

41 Comune di Mesoraca 10 € 1.000,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

45 

Sporting Club 
Cotronei 10 € 1.000,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

46 Comune di Corigliano 10 € 1.000,00   AMMESSA A CONTRIBUTO 

mailto:info@parcosila.it


2 

Numero Richiedente Punteggio 
Somma 

Concessa Nota 

52 

Comune di Casali del 
Manco 10 € 1.000,00   AMMESSA A CONTRIBUTO 

16 

Associazione La 
Poiana 8 € 800,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

31 

Associazione Guide 
Ufficiali del Parco 
Nazionale della Sila 8 € 800,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

24 FAI 7 € 700,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

33 

Rarike Experience 
APS 7 € 700,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

8 

Associazione Piccola 
Italia 7 € 700,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

9 

Proloco Bocchigliero 
EPLI 7 € 700,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

26 

Circolo Legambiente 
di Petilia Policastro 7  € 700,00  AMMESSA A CONTRIBUTO 

17 Associazione Gaia 6 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

30 Mondo Edison 6 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

36 

Associazione La via 
Popilia 6 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

39 

Proloco Villaggio 
Mancuso 6 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

40 

Antico Borgo 
Dipignano 6 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

43 C-Simao Onlus 6 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

47 

Associazione 
Villaggio Fratta 6 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

51 

Silambiente 
Bocchigliero ODV 6 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

3 

Associazione Citta del 
Sole 5 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

6 

Associazione Make a  
Movie 5 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

7 Reclub APS 5 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

11 

A.S.D. Polisportiva 
Arvo Lorica 5 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

20 

Circolo Culturale e 
Ricreativo Prometeo 
88 5 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

28 

Associazione 
Culturale Trischine 
ETS 5 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

29 ARS Enotria APS 5 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 



3 

 

Numero Richiedente Punteggio 
Somma 

Concessa Nota 

34 

Associazione 
Musicale Grieg APS 5 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

49 

Associazione 
Culturale Giovanile 
"Quintessenza" 5 /// 

AMMESSA MA NON 
FINANZIABILE 

5 ASD AbraCalabria  /// 

 Nota di revoca manifestazione in 
atti al prot. n. 5477/2023 

14 

Comune di San Marco 
Argentano  ///  Esclusa - attività non pertinente  

18 APS Joka Calabria  ///  Esclusa - attività non pertinente  

25 

Ass. Studi storici della 
Società Italiana per le 
strade ferrate del 
Mediterraneo - 
Ferrovie Calabro 
Lucane  ///  Esclusa - attività non pertinente  

42 Associazione Gaia  ///  Già valutata  
 

 

 



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sui capitoli 4220 e 5100 

- E.F. 2023. 

Lorica lì 29 dicembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 

 

 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 29 dicembre 2023                                                                         Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                               (Dott.ssa Barbara Carelli) 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 29 dicembre 2023 

                                             L’INCARICATO 
                   (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 

                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 

 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 

 
Lorica lì 29 dicembre 2023 

       
         L’INCARICATO 
                (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 

 


